gem nec suos homines nec aliquem qui sit in dieta treugua prò parte ipsius domini

Regis, secundum quod pacta predicta continentur in publicis instrumentis factis per

Jacobum Justam de Cuneo et per petrum Sellam de Ast
3
publicos notarios, et ipsas

treuguas et pacta confìrmaverunt et de novo fecerunt usque ad terminos suprascri-

ptos in omnibus et per omnia sicut in dictis treuguis plenius continetur nullo ad-

dito vel diminuto Salvo quod si partes predicte concordarent communi voluntate de

aliquibus capitulis addendis vel diminuendis aut mutandis quod illi qui iurabunt et

firmabunt
5
clictam treuguam, et illi prò quibus iurabunt vel fìrmabunt

5

teneantur de

additis vel mutatis sicut de hjs que expressa sunt in dictis capitulis
6
pactis et treu-

guis, et de diminutis absolvantur, ita tamen quod valitores et omnes superius nomi-

nati, qui voluerint esse in predictis treuguis et pactis debeant dictas treuguas et

pacta i tirare et confirmare a dictis kallendis Januarij usque ad duos menses proxi-

mos subsequentes, alias essent
7
extra treuguam, Et quod Vicarij et consiliarij Albe,

Clarasci
8
Cunei, Savilliani, Montisregalis et Baenarum predicta omnia ratificabunt

confirmabuut et iurabunt, et in parlamento cuiuslibet dictorum locorum predicta con-

firmabuntur per homines parlamenti, et unus iurabit in quolibet parlamento in ani-

mas omnium, et inde fiant carte. Versa vice predicti domini Obertus de platis et

petrus Garetus nomine communis Astensis promiserunt dictis domino Episcopo, Se-

nescallo et magistro Johanni recipientibus vice et nomine dicti domini Regis et suo -

rum hominum et valitorum predictorum se facturos et curaturos ita quod potestas

civitatis Astensis, Taurinj, Carij et Foxani predicta omnia et singula confirmabunt

ratificabunt et iurabunt, Et quod predicta omnia in publicis parlamentis cuiuslibet

civitatum et locorum proxime supradictorum confirmabuntur per homines parlamen-

torum supradictorum et iurabuntur per unum in animas omnium in parlamento, et

inde fiant carte. Et si Taurinenses vel Karienses vel homines de Foxano
9
vel aliqui

alij coadiuctores eorum iurare Noluerint predicta infra terminimi duorum mensium

predictorum sint extra treuguas, Et commune Ast, non teneatur prò eis ad penam,

nec ad aliquid aliud, Sed teneatur non dare eis consilium nec
10

auxilium vel iuvamen,

Eodem modo et forma, si aliqui valitores dicti domini Regis vel aliqui positi in treu-

gua prò ipso infra terminum predictorum duorum mensium iurare Noluerint similiter
1

'

sint extra treuguas, et dominus Kex prò eis non teneatur ad penam nec ad aliquid

aliud, sed teneatur non dare eis consilium nec auxilium vel iuvamen. Item si aliqua

offensio facta esset infra tempus treugue presentis, et que offensio esset contra for-

mam treuguarum predictarum, vel aliqua offensio fieret durantibus presentibus treu-

guis ut supradictum est, fiat cognitio per arbitros electos a partibus secundum mo-

dum et formam superius comprehensam, et restitutio fiat parti damnum patienti per
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aliarti parteui secundum modum et formam prescriptam post cognitionem factam per

arbitros supradictos. Item quod vie et strate vadant et expedite dimittantur
1

inter

utranque partem, ita quod omnes et singuli homines de terra domini Eegis predicti,

et alij qui in dieta treugua sunt prò parte eius possint ire stare et redire salve et

secure per civitatem Astensem et per totam terram et districtum civitatis predicte

cum rebus et personis et omnibus mercimonijs quecumque sint sine aliqua prohibi-

tione que eis fìeret vel fieri posset vel facta esset per aliquas personas, non obstan-

tibus aliquibus capitulis seu ordinamentis que fìerent vel fieri possent seu facta sunt
2

aliquo modo vel iure. Eodem modo et forma homines Astenses et eius districtus,

et illi qui positi sunt prò parte eius in treugua possint facere per totam terram dicti

domini Eegis, Excepto regno Sicilie principatu Capue et ducatu Àpulie, solvendo que-

libet pars solomodo pedagia consueta, salvis malefactoribus in quibus servetur ordo

juris et forma capitulorum factorum et faciendorum per quanlibet ipsarum partium

in suo posse et districtu, In quibus locis scilicet regno Scicilie principatu Capue et

ducatu Apulie possint ire dicti Astenses stare et redire salve et secure in personis

et rebus durantibus
3
treuguis predictis, solvendo pedagia et condictiones que impo-

nerentur alijs hominibus qui non haberent conventionem cum dicto domino Eege de

pedagijs et condictionibus quibus uterentur in ipsis regno ducatu et principatu, Eo

Salvo quod dictus dominus Eex vel eius nuncij seu homines non debeant intrare cum

armis in civitatem Ast, vel in aliquam villam seu castrum comunis Astensis vel in

alijs locis que prò eis posita sunt in treugua ita fortes vel in tanta quantitate quod

ibi possent facere aliquam molestiam civitati Astensi seu alij ville vel castro comunis

Ast vel quod prò eis positum sit in treugua, Nec hospitando vel movendo de «vi-

tate castro vel villa seu terra aliqua vel aliquo communis et civitatis Ast possint vel

debeant offensionem facere in aliquam aliam terram vel alios homines absque voluntate

communis Astensis, nec reducendo se in civitate, Astensi locis villis et castris et terra

predictis facta offensa vel preda capta, Et versa vice comune vel
8
homines Ast non

debeant intrare cum armis in civitatem Albe vel in aliquam villam seu castrum pre-

dicti domini Eegis vel alicuius de parte sua qui positus sit in treugua ita fortes vel

in tanta quantitate quod ibi possent facere aliquam violentiam civitati Albe vel alij

ville vel castro dicti domini Eegis vel que
fi

prò eo posite
7
sunt in treugua. Nec ho-

spitando seu movendo de civitate castro vel Villa seu terra aliqua seu aliquo predicti

domini Eegis possint vel debeant facere offensionem in aliquam aliam terram vel

alios homines absque voluntate predicti domiui Eegis vel nunciorum eius. Nec re-

ducendo se in civitate Albe locis villis et castris seu terra predicti domini Eegis facta

offensione vel preda capta
a

, hoc addito quod si biava valeret infra tempus treugua-

rum comuniter emina Astensis in posse Astensi solidos tres vel magis 0
solidorum trinca

quod homines Astenses possint ipsam blavam bannire et vetare ne duceretur ad ter-

ram domini Eegis predicti dum biava valeret solidos tres ut supra in posse Ast, hoc

intellecto quod si aliquis homo vel homines domini Eegis emerent blavam aliquam

sive granum extra iurisdictionem et posse Astensium quod ille vel illi qui eam vel

1 Add. el manuteneanlur. — 2 essenl. — 3 duraluris. — * Add. eius. — 5 et. — 6 qui. —
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illud emissent possent eam et illud ducere absolute per stratas et terras a Maglano 1

superius versus Albani solvendo prò eis pedagia consueta. Versa vice actum est inter

partes predictas quod si emina Albensis de biava seu granno, valeret comuniter infra

tempus treuguarum predictarum per
2
posse Albe solidos tres vel magis solidorum

trium
3 quod homines Albe et terre dicti domini Regis possint ipsam blavam sive gra-

num bannire * et vetare ne duceretur ad terram sive in terram
5 Astensem dummodo

emina Albe valeret solidos tres ut supra. Eo intellecto quod si aliquis homo Ast

emeret granum sive blavam extra posse et jurisdictionem domini Regis quod ille qui

eam vel illud emisset possit
6 eam vel illud ducere absolute per terram dicti domini

Regis ad terram Astensem solvendo prò eis pedagia consueta. Item quod quilibet

potestas qui prò tempore fuerit in civitate Astensi tempore dictarum treuguarum

teneatur iurarebona fide attendere et observare
7
dictas treuguas. Eodem modo Senes-

callus lombardie et Vicarius Albe qui per tempora fuerint tempore dictarum treu-

guarum teneantur iurare similiter dictas treuguas, Et hoc quando fuerint requisiti.

Item actum est inter predictas partes de facto terrarum castrorum et locorum homi-

num et possessionum quos quas et que comune Ast vel aliquis prò eis detinent et

quos quas et que tenebant Comes Manuel et fratres eius et que ablata fuerunt eis

per astenses fiat compromissum per comune Ast ex una parte et per Comitem Ma-

nuelem et eius fratres ex altera in dominum Bonefacium Marchionem de Cravexana
8

et in dominum henricum Alferium civeoi Astensern qui duo arbitri summarie etiam

iuris ordine non servato concorditer per se vel cum tercio arbitro si non concordarent

quem possint eligere sicut eis concorditer placuerit possint et debeant cognoscere et

difinire et pronunciare super predictis rebus secundum quod eis videbitur. Et ipsi

Comes Manuel et comune Ast et fratres ipsius Comitis
9
teneantur observare id quod

pronunciatum fuerit concorditer per predictos vel per duos ex predictis et potestas

consilium et comune civitatis Ast teneantur compellere et compellant cum effectu

dictum dominum henricum Alferium per penarum impositiones
10 sacramentum pronun-

ciare et dictam questionem seu questiones difinire et determinare. Et eodem modo

dictus dominus Senescallus teneatur compellere et compellat dominum Bonefacium

supradictum, Et si predicti arbitri discordarent et non possent inter se de proferenda

sentencia concordare dictus dominus Senescallus et predicti potestas consilium et co-

mune civitatis Astensis teneantur compellere dictos arbitros quod eligant tercium et

pronuncient infra terminum infrascriptum Et quod omnes simul vel duo ex ipsis con-

corditer pronunciaverint, seu mandaverint habeat " roboris firmitatem. Et renuncient

diete partes in compromisso quod fiet legi dicenti quod compromissum factum in

incerta persona non valet, et omni alij iuri et legi, quo vel qua contra dictum com-

promissum vel sentenciam seu mandamenta dictorum arbitrorum venire possent, et

fiat cognitio et pronunciatio super predictis per predictos arbitros usque ad festum

proxime venturum sancti Michaelis vel ultra si de utriusque partis fuerit voluntate

quod dictus terminus prorogetur. Et hoc locum habeat si placuerit dicto domino

Manueli et fratribus eiusdem. Item actum est inter dictas partes quod commune Ast

1 Malgianno. — 2 in.— 3 solidis fribus. — 4 bandire. — 5 Deest sive in terram. — 6 posset.—
7 Deest observare. — s Cravesana. — 0 Deest ipsius comilis. — 10 Add. eL — 11 habeanl.
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det et solvat et dare et solvere teneatur prò treugna predicta dictis domitiis Senes-

callo et magistro Johanni vel illi cui mandaverint et voluerint, recipientibus vice et

nomine predicti domini Regis in civitate Albe hinc usque ad xv diem mensis Ja-

nuarij proxime venientis decem millia librarum Astensis monete, Et ultra dictam quan-

titatem etiam quamdiu dieta treugua durabit partium voluntate trecentas libras eius-

dem monete quolibet anno in festo sancti Micaelis in pecunia numerata. Que quidem

omnia et singula suprascripta predicte partes nominibus quibus supra sibi adinvicem

promiserunt per solemnem stipulationem attendere compiere et observare et contra

ratione aliqua non venire per se vel per alium aut alios aliqua iuris vel facti sub-

tilitate sub pena prescripta et sub obligatione omnium bonorum predicti domini

Regis et comunis civitatis Astensis habitorum et habendorum, Et nomine supra dicto

tactis sacrosanctis dei evangelijs corporaliter juraverunt scilicet dicti dominus Se-

nescallus et magister Johannes prò parte domini Regis predicti, Et dicti domini Ober-

tus de piati s et petrus Garetus prò parte communis civitatis Astensis et predictus

dominus Episcopus bona fide promisit.

Et ego Bertholinus Sitularius notarius pallatinus predictis omnibus interfui et

rogatus ac precepto domini Bonegracie iudicis domini Galeoti de lambertinis potesta-

tis Astensis in presenti libro apposui et sic scripsi et me subscripsi.

947. De solutione librarum CCC. Astensium per comune Asl facto, Seneschallo

elicti domini Regis occasione treuguarum predictarum. 1270. 10 Octobris '.

Anno domini Millesimo ducentesimo septuagesimo Indictione terciadecima die

veneris decimo mensis octubris. Actum in civitate Albe in domo Conradi Natarellj

de Alba testes interfuerunt dominus Fornarius Garexetus \ Boninus Crespus de Alba,

Obertus de Marcenascho et dominus Beglana
3 Judex curie Albe et Guilelmus de strata

de Alba quorum presentia dominus Gaucerius
1
de larocba Seneschallus prò domino

Karolo Bege Scicilie in partibus lombardie fuit confessus nomine et vice dicti do-

mini Regis se habuisse et recepisse a Johanino de Janua nomine et vice communis

Astensis libras Trecentas Astensis monete quas Commune Astense dare tenebatur

dicto domino Regi vel eius nuncio ad festum sancti Michaelis proxime preteritum

occasione treuguarum factarum inter dictum dominimi Regem vel eius nuncios no-

mine ipsius domini Regis ex una parte et commune Astense vel alium prò ipso com-

muni ex altera, Renunciando exceptioni non numerate et non recepte
5
pecunie et non

habite et non recepte
6
solutionis et omni alij iuri et exceptioni, promittens ipse do-

minus Gaucerius nomine dicti domini Regis quod ipse dominus Rex nec alius prò eo

de predictis libri s trecentis nec occasione ipsarum commune Astense nec alium prò

ipso communi aliquo tempore non appellabit conveniet nec molestabit.

Et ego Georgius Rastellus notarius pallatinus predictis omnibus interfui, Et de

precepto domini Bonegracie Judicis domini Galeoti de lambertinis potestatis Astensis

in presenti libro apposui et sic scripsi et me subscripsi.

1 Documentimi hoc iterum occurrit in Codice; servata igitur sola inscriptione suo loco ad

N. 975 hic lectiones varias afferemus. — - Garexelus. — 3 Roglana. — 4 Gaulerius — 5 Add. ci

non habile — 6 Peest non habìle et non recepte.
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948. De alia solutione librarum CCC. facta per clictum comune Ast procuratori

dicti domini Seneschallj predicti domini Regis occasione earundem treuguarum.

1271. 29 Septembris
1

.

Anno domini Millesimo ducentesimo septuagesimo primo Indictione qnartadecima

die martis vigesimo nono mensis Septembris, In presentia testium infrasciiptorum

Boninus Crespus civis Albensis nuncius et procurator domini Gaucerij
2
delaroca

Seneschallj
3
in partibus lombardie prò Illustrissimo * domino Karolo dei gratia Eege

Scicilie ut patet per instrumentum factum a Jacobo Baudizone notano hoc anno do-

mini mcclxxj0 Indiction3 xiiij.* die sabbati Tercio decimo mensis Septembris no-

mine dicti domini Regis et ipsius domini Gaucerij fuit confessus se habnisse et

recepisse a Johanne de Janua sindico communis Astensis ut patet per Instrumentum

factum a petro Sylvano notario hoc eodem anno et indictione die veneris xxv. mensis

Septembris nomine dicti communis Ast libras Trecentas Astenses, Quas commune

Astense dare debebat et solvere dicto domino Regi vel eius nuncio ad presens festuni

sancti Michaelis occasione treuguarum factarum inter dictum dominum Regem vel

eius nuncios nomine ipsius domini Regis ex una parte et commune Astense vel alium

prò ipso comuni ex altera, Renunciando exceptioni non numerate et non habite pecunie

et solutionis non recepte
5

et omni alij exceptioni et j uri. Quapropter dictus Boninus

predicto nomine fecit eidem Johanni nomine dicti communis Astensis quietationem

finem et remissionem absolutionem et pactum de non petendo de dieta pecunie quan-

titate. Et promisit predicto nomine dicto sindico nomine dicti Communis stipulanti quod

dictum sindicum sive dictum Commune vel alium prò ipso comuni non appellabunt

convenient vel molestabunt sub obligatione omnium bonorum dicti domini Regis.

Actum Albe in platea sive in mercato Albe ante ecclesiam sancti laureneij. Testes

interfuerunt vocati et rogati magister Girardus Zucholinus phisicus de Placentia,

Ogerinus Rappa, Granonus platus, Robaldus 6
de vicia et Jacobus de

7 Mazaborra et

plures alij.

Et ego Berardus de platea notarius pallatinus interfui et sic
8
scripsi.

949. De literis dicti domini Regis missis potestati Consilio et comuni Astensi

contra Manfredum de Careto in favorem Bonefacij de Careto et Guilelmi eius

fratris et gentis sue Regni sui anno quarto. 1270. 29 Decembris '.

Karolus dei gratia Rex Scicilie ducatus Apulie et principatus Capue, Alme urbis

Senator, Andagavie provincie et Folcalcherij Comes, potestati Consilio et communi

Astensi dilectis suis Salutem et amorem sincerum
10

. Cum vos Mainfredum de Careto

sciatis sanctam Romanam ecclesiam et Nos voluntate propria sine omni offensa gra-

viter offendisse ducendo Conradum de Suavia ab antiquo genere ortum de inimicis

ecclesie et totius fidei chistiane per terram suam in servicio saracenorum de luceria

1 Documentum hoc iteratur in Codice; quapropter inscriptione tantum suo loco retenta ad

N. 976. hic lectiones varias afferemus. — 2 Gaulerij. — 3 Seneschalchi. — 4 illusivi. — 5 et non

[ade solulionis. — 6 Robaudus — 7 Deest de — 8 Deest sic.

9 Documentum hoc ex ipso Codice nostro transcripsit J. Ficker ediditque in Acl. Imp. Selecl.

cit. pag. 833. N. 1448. sub anni nota 1268. — 10 sinceram.
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et aliorum proditoruni nostrorum ad damnum sancte romane ecclesie atque nostrum

cum suo exercitu venientem et receptando eundem, Cui etiam filij et uxor Jacobi de

Careto et plures alij prestiterunt auxilium et mercatum, quos omnes ex insta causa

nostros reputamus inimicos et de ipsis deum et sanctam Komanam ecclesiam et nos

ipsos proponimus vindicare unde rogamus vos quod super hoc nostro Senescliallo

lombardie prebeatis consilium auxilium et favorem vel saltem eis contra nos et

nostros non detis consilium vel iuvamen et si contrarium faceretis intenderemus quod

cum vestro Consilio peccavissent et quando possemus ostenderemus quod nobis non

placeret quod fecissetis. Kogamus etiam vos ut Nobiles viros Bonefacium de Careto

et fratrem eius Guilelmum vel gentem eorum nullatenus molestetis quia semper de

parte nostra fueruut et sunt optimi adiuctores
1

et perinde haberemus ac si in terra

nostra propria faceretis insultum et quod de predictis tacere intenditis responsionem

vestram nobis vestris literis rescribatis. Datum Pogie xxviiij.
0 decembris xu. a Indi-

zione Eegni nostri anno quarto.

950. De alijs treuguis factis inter quosdam eives Astenses prò comuni Astensi agen-

tes ex una parte, et quosdam sindicos comunis Cuney nomine dicti domini

Regis ex altera. 1277. 13 Septembris \

Anno domini Millesimo ducentesimo septuagesimo septimo Indictione quinta die

lune tercio decimo mensis Septembris, In presentia testium infrascriptorum, dominus

Fulco Arduynus et dominus Philippus de Gastaldo sindici et procuratores comunis et ho-

minum Cunei
3

, de quo sindicatu est instrumentum factum a Bartholomeo Andeardo nota-

no hoc eodem anno et Indictione et die, nomine et vice Illustris Begis Scicilie et suorum

coadiuctorum iuratorum et amicorum ex una parte, et domini Guilelmus de platea,

Henricus Alferius, Manuel Gutuarius et Girbaudus Bergogninus quibus concessa est

baylia generalis a comuni Astensi super negocijs dicti comunis tractandis et com-

plendis nomine et vice dicti comunis et suorum coadiuctorum iuratorum et amico-

rum ex altera, fecerunt et compleverunt treuguas inter ipsas partes usque ad

decem annos et sex menses de contramando, ex nunc et
4
continue inviolabiliter obser-

vandas, Et si aliqua offensio fieret per aliquam universitatem vel singulares personas

inter
8 predictum tempus treuguarum, quod propter hoc non sit fracta treugua sed

eligantur duo arbitri scilicet unus ab utraque parte, dicto et arbitrio quorum restau-

rentur et emendentur offense
c que facte fuerint, sine solemnitate iuris et strepitu iu-

dieiorum, Et predicti arbitri eligantur unus de Ast et alius de Cuneo, quilibet per

suum comune infra xv. dies postquam requisito inde facta erit
7

de uno comuni ad

aliud, Et si predicti arbitri convenire
8
non possent eligatur alius

9 medius per dictos

arbitros, Et si non possent de medio convenire ex nunc sit Abbas Casenove
10

qui

nunc est vel per tempora esset, dicto et arbitratili
1

1

cuius stetur per utranque partem.

1 adiutores. -

2 Documentimi hoc exstat in Fragni. Taur. Cod. Oger. Alfer. fol. ccoxcvn.' et seq. ex quo sum-

matim edidit Moriondus Manum. Aquen pars II. Col. 438. N. 195. Idem praeterea memorarunt Grassi

Storia di Asti cit. Voi. I pag. 188. et Novellis Storia di Savigliano pag. 54. Lectiones varias Fragni.

Taur. hic satis erit attillile. — 3 Add. et. — 4 Deest et. — 5 infra. — 0 o/fensiones — 7 esset. —
s conveniri.— a unus. — i° Casse nove.— i» arbilratu.
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Item quod omnes carcerati qui detinentur in provincia per dominum Kegem predictura

vel curiam ipsius
1

et qui sunt de civitate Astensi et de eorum parte debeant ma-

nulevari omnes una quantitate simul scilicet librarum vigintiquinque millium Asten-

sium ad reversionem carcerum in fine dictarum treuguarum. Tali modo quod per

duos de parte domini Begis et alios duos de parte comunis Astensis taxetur cuilibet

carcerato pars contingens et conveniens de dieta quantitate librarum xxv.m Astensium,

Ita quod si contingeret dictos carceratos in fine dictarum treuguarum reverti debere

ad carceres vel solvere curie dicti domini Regis quantitatem sibi taxatam de pre-

dictis libris xxv.m teneantur illi qui vivi erunt reverti ad carceres vel solvere curie

dicti domini Eegis quantitatem sibi taxatam de predictis libris xxv.m Et fuit actum

inter predictas partes quod commune Astense ponat commune Janue prò securitate

et fideiussione erga predictum dominum Kegem de faciendo predictos carceratos re-

verti ad carceres predictos in fine treuguarum vel solvere quantitatem taxatam prò

omnibus si non reverte rentur ad carceres vel minorem scilicet prò illis qui vivi essent,

et non reverterentur \ Et si comune Janue Nollet intrare predictam securitatem seu

fideiussionem, teneatur commune Astense ponere et dare aliam securitatem et fide-

iussionem ydoneam et sufficientem prò quantitate supradicta. Et predicta manuleva-

tio et expeditio dictorum carceratorum in modum et formam prescriptam fiat ad tar-

dius usque ad festum circumeisionis domini proxime venturum vel antea si fieri poterit

bona fide, Et versa vice fuit actum quod presonerij qui capti detinentur in civitate

Astensi, et qui sunt capti prò guerra dicti domini Kegis et obsides Albe manule-

ventur et stent in manulevatione durante predicta treugua secundum quantitatem de

qua simul convenerint vel separatimi cum comuni Astensi, Et si non possent conve-

nire taxetur cuilibet predictorum carceratorum quantitas sue manulevationis per pre-

dictos quatuor electos ad taxandas quantitates carceratorum qui in provincia deti-

nentur faciendo bonam et ydoneam securitatem et fideiussionem quilibet vel omnes

simul de
3

reversione ad carceres predictos vel de solvanda quantitate sibi imposita

vel taglata. Et hoc intelligatur de reversione ad carceres vel de solvenda pena sci-

licet prò illis qui vivi erunt in fine treuguarum. Salvo eo quod duo carcerati * quos

tenent Gutuarij cum sint Marcbionis Montisferrati non intelligantur in presenti ar-

ticulo comprehensi, sed sint in eo statu quo sunt alij carcerati Marchionis Montisfer-

rati. Item ordinatum est inter predictas partes, quod carcerati qui detinentur per

beroarios seu cavalcatores aut stipendiarios in Cuneo et Buscha non permittantur

extrahi de loco Cunei et Busche sed ibi detineantur quousque de redemptione sua

fuerint concordes cum illis qui eos tenent et quorum sunt, et non permittantur dicti

carcerati torqueri vel iniuriari malo modo. Et si non possent convenire dicti preso-

nerij de eorum redemptionibus
8 cum illis qui eos

0
tenent, taxetur quantitas eorum re-

demptionum 7
per illos quatuor qui taxare debent manille vationes seu quantitatem

manillevationum carceratorum provincie
8

. Item actum est quod carcerati qui detinen-

tur per communia qui sunt de parte comunis Astensis seu Marchionis
9
Salutiarum

1 Add. domìni regis. — - Add. secundum quod laxaium fueril culibet qui non fevèrterelur. —

»

'• vel. — * Add. provinciales. — 5 redemptione. — 6 Deest eos. — 7 redemptionù. — 8 provìncialium. —

»

9 per marchionem.

vel per comune Cunei vel per curiam dicti domini Regis de lombardia seu eius

nuncios vel commune busche manuleventur
1

vdoneis quantitatibus et manulevationibus

et stent in manulevatione durante treugua, et in hjs non intelligantur capti per

beroarios seu cavalcatores aut stipendiarios , de quibus fiat prout in precedenti

capitulo continetur. Item quod in omnibus capitulis in quibus continetur quod pre-

sonerij manuleventur a quacumque parte detineantur, intelligantur quod solvant id

quod fuerit competens prò custodia et expensis victualium suorum preter quantitates

manulevationis *. Et si de custodia non possent convenire carcerati cum custodibus,

taxetur quantitas quam debebunt solvere ipsi ' carcerati per illos quatuor qui debent

taxare quantitates manulevationum carceratorum provincie. Item ordinatum est quod

omnes banniti Cunei et qui in presenti capitulo inferius
h
denotantur sint et esse de-

beant in dictis treuguis, godiendo terras.possessiones et bona, exceptis castris et forte-

licijs quas nunc non tenent, que habent in Cuneo et districtu Cunei et Busche et

districtu Busche eo modo et forma quo et qua tenebant ante quam essent banniti

seu quam exirent de Cuneo, salvo quod de dirutione domorum guastis et incendijs-

datis et factis hinc inde non fiat aliqua restitutio tempore treuguarum, Et
3

salvo

quod dicti banniti non debeant stare in Cuneo nec districtu Cunei, Et banniti de

Ast seu de aliqua terra de parte Astensi non debeant stare in terra de qua banniti

sunt nec in districtu durantibus dictis treuguis, Et commune Ast teneatar dare et

solvere libras Mille quingintas viennenses comuni Cuney prò facienda restitutione

illis qui emerunt dieta bona dictorum bannitorum de preeijs que dederunt in eis
6

,

Et si dieta summa non sufficit ad dieta precia restituenda, commune Cuney teneatur

solvere et compiere integraliter id quod restabit ad solvendum, ita quod diete res

et bona penitus expediantur dictis bannitis sive eorum procuratoribus ut eas libere

possint godire, et in fine dictarum treuguarum si contingeret
7 guerram esse quod

absit diete libre Mille quinginte viennenses restituantur predicto comuni Astensi, et

de hoc assecuretur commune Ast per communia Savilliani et Montisregalis vel per

aliam
8 ydoneam securitatem. Eo salvo quod si commune Cuney tempore guerre per-

mitteret tenere et possidere et godire predictas terras et possessiones predictis bannitis

libere et quiete, non teneatur comune Cuney restituere communi Ast dictas libras md.

viennenses, dum ipsi banniti godirent °. Et banniti quibus fieri debet restitutio predicta

rerum modo et forma prescripta sunt hij omnes de hospitio Cavaleriorum et Fa-

ramiorum et filiorum domini Johannis domine Alaxie, et illi qui cum ipsis vel

post ipsos de Cuneo exiverunt occasione qua predicti exiverunt. Et predicti banniti

non possint godire nisi prius date et solute fuerint Communi Cuney diete libre md.

viennenses ut supra continetur, et idem intelligatur de alijs bannitis qui ostenderent
10

publicum instrumentum factum manu alicuius notarij de collegio notariorum civitatis

Astensis de pactis et conventionibus que haberent cum communi Astensi secundum

quod in instrumento contineretur inde ostenso. Eo salvo quod predictis bannitis non

restituatur aliqua segnoria nec fortelicia tempore treuguarum. Item actum est in-

ter predictas partes quod homines Cunei et busche et districtus possint godire et

1 manulevantur. — 2 manulovalionum. — s predicti. — * Deest inferius. — 5 Eo. — 6 Add.

rebus. — 7 conligeril. — 8 aliquam. — 9 godire. — 10 ostenderent.

tenere terras et possessiones quas habent in posse et districhi Astensi, et illorum

qui prò ipsis erunt in treuguis ', et in terra Marchionis Salutiarum, Et hornines

et vassalli Marchionis Saluciarum et terre sue et districtus Astensis et de parte

ipsornm possint et debeant godiri omnes terras et possessiones et bona que

habent in Cuneo et Buscha et districhi et posse Cuney et Busche, Exceptis ca-

stris fortelicijs et signorijs, quas nunc non tenent, Et predicta bona quisque possit

tenere et godire eo modo et forma quo et qua tenebat ante presentem guer-

ram, Et hoc capitulum locum habeat solotnodo in illis qui non sunt banniti,

osservando tamen in bannitis capitulum suprascriptum. Eo addito quod si Marchio

Saluciarum voluerit quod banniti de terra sua possint godire bona que habent

in terra ipsius Marchionis, Banniti Cuney qui sunt homines vel vasalli dicti Mar-

chionis possint godire terras et possessiones quas habent in Cuneo et posse Cuney

exceptis fortalicijs. Item statutum est quod omnes laudes
8

reprehensalie et cam-

bia aliquibus personis concessa per aliquam dictarum partium cessent et non ha-

beant aliquem vigorem, nec aliqua persona de hjs laudibus
3

seu cambijs uti

possit tempore dictarum treuguarum, sed qui habet vel habebit aliquod jus con-

tra aliquam personam de quacumque parte sit, possit iure ordinario suum jus pro-

ponere et petere, et ei * fiat plenarie justicie
3 complementum. Et predictas treuguas

secundum quod superius sunt scripte, domini Guilelmus de platis
6

, henricus Alferius,

Manuel Gutuarius et Girbadus Bergogninus nomine et vice comunis Astensis promise-

runt michi notario infrascripto recipienti nomine et vice dicti domini Eegis et omnium

quorum intererit tenere et habere ratas et fìrmas generaliter et specialiter, et eas

servare et servari facere bona fide et sine fraude totaliter et particulariter sub obliga-

tione omnium bonorum communis Astensis, et se facturos et curaturos nomine predicti

comunis Astensis, quod servabunt secundum pacta superius scripta. Versa vice domini

Pulcho Arduynus et Philippus de Gastaldo nomine et vice predicti domini Regis et

communis Cunei et Busche promiserunt solemniter michi notano recipienti nomine

et vice communis Astensis, et omnium quorum interesset habere et tenere predictas

treuguas totaliter et particulariter ratas et fìrmas sub obligatione omnium bonorum

communis Cuney, et se facturos quod dominus Bex predictus dictas treuguas sicut su-

perius sunt scripte approbabit ratificabit et confirmabit usque ad festum circumcisionis

domini proxime venturum per suas patentes literas cum sigillo suo pendente. Et propter

hoc scilicet de confirmatione facienda, posuerunt castrum seu fortalicium ville Busche

in manibus et forcia communis Savilliani et castrum seu fortelicium
7 Montismali in

manibus et forcia
8

Montisregalis, si voluerint reducere ad pristinum statum novita-

tem quam fecerunt ipsi vel alius prò eis a decem diebus citra in homines Cluse \

Alioquin ponatur dictum castrum in manibus et forcia communis et hominum Cla-

ìaschi, et duasturres castri et fortalicij Cadralij in manibus communis Poxani. Tali

modo quod si predictus dominus Eex predictas treuguas
10

confirmabit et approbabit

et carceratos qui sunt in provincia expedierit ut supra scriptum est usque ad fe-

stum circumcisionis domini proxime venturum predicta castra et fortelicia incontinenti

i integraliter. — 2 Add. et. — 3 laudis. — * eis. — 5 iuslicia.— 6 platea. — 7 forlalicias —
8 Add. comunis. — 9 Clusse. — 10 Add. non.

restituantur et reddantur in manibus quibus nunc sunt sine omni fraude et cavillatione.

Promiserunt etiam facere iurare homines qui stant sub predictis
1

castris quod bona fide

iuvabunt castellanos et servientes qui erunt in dictis * castris ad tenendum et defen-

dendum castra predicta secundum modum et formam suprasciiptum et suprascriptam,

Et si dominus Rex predictus Nollet suprascripta confirmare, et carceratos deliberare ut

predictum est, dieta castra ponantur et reddantur in forcia et virtute comraunis Asten-

sis. Hoc acto quod castrimi Busche custodiatur cum decem guardijs et uno Castellano

et castrum Montismali cum octo guardijs et uno Castellano et turres Cadralij quelibet

per duos torrexanos et inferius per
3 unum castellanum et duos socios unus quorum

sit portenarius castri, vel si Bonefacius Arduynus vellet dare unum de filijs suis prò

obside in manibus comunis Poxani vel alicuius eius amici de Ast, quod tunc stent

super qualibet turre duo torrexanni, et de subter stet unus qui det necessaria torexan-

nis, et hoc intelligatur adexpensas curie. Hoc salvo quod si communia 4
predicta vellent

plures custodias
5
ponere quam supra dictum est in dictis castris Busche et Montismali

vel aliquo predictorum possint hoc facere eorum expensis ita quod per illas expensas

non possint retinere castra si contingeret ipsa reddi debere in manibus illorum quibus

reddi deberent ex forma predicta. Et predictas treuguas promiserunt suprascripti Sa-

pientes Astenses nomine et vice communis Astensis michi notario infrascripto recipienti

nomine et vice dicti domini Regis attendere et observare et facere et curare quod

attendantur et observentur totaliter et particulariter sub pena Mille Marcharum ar-

genti. Versa vice predicti sapientes Cuney nomine et vice predicti domini Regis

promiserunt michi notario infrascripto recipienti nomine et vice dicti Communis Astensis

et
6 omnium quorum intererit attendere et observare et attendi et observari facere, et se

facturos et curaturos quod servabuntur sub pena mille Marcharum argenti, quam penam

teneatur et debeat solvere pars non attendens parti attendenti et observanti. Que

pena tociens comittatur et possit exigi cum effectu, quotiens factum erit centra pre-

dictas treuguas \ et pena soluta nichilominus predicte treugue in sua permaneant firmi-

tate. Predicta autem omnia et singula predicte partes sibi adinvicem eorum et

predictorum nomine promiserunt
8

et ad sancta dei evangelia iuraverunt attendere et

observare et attendi et observari facere et non contravenire sub obligatione omnium

bonoram comunium predictorum, que prò inde una pars alteri predictis nominibus pi-

gnori obligaverunt. Infrascripti sunt in treuguis
9
prò communi Astensi, Comune Astense

cum omnibus civibus et vasallis suis et cum tota terra quam tenent et possident,

Commune et homines Poxani cum tota terra quam habent tenent et possident, Epi-

scopio Astensis cum tota suafamilia et cum tota terra quam tenet et possidet, Commune

Carij cum tota terra quam tenet et possidet, Commune et Episcopus Albensis cum

civibus et vasalis eorundem qui sunt de parte Astensi cum tota terra quam tenent

et possident, Commune et homines Claraschi cum tota terra quam tenent, Marchio

Salutiarum et eius homines et vassalli cum tota terra quam tenent et possident,

Commune Savilliani et domini Morete cum tota terra quam tenent et possident, locus

Baenarum cum tota terra quam tenet, Commune et homines Montisregalis cum tota

1 dictis. — 2 essent in (Lidi. — 3 Deest. inferius per. — 4 corani. — 5 custodes. — 6 Add.

nomine. — 7 marchas. — 8 Add. attendere. — 9 treugua.
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terra quarti tenent et possident, domini Bovesij et Morocij curri tota terra quam

teneri t et possident Banniti et forensiti
2
Cuney cum tota terra quam tenent, dominus

Maynfredus de Careto, filij domini Jacobi de Careto, Marchiones de Ceva, Marchiones

de Cravexana, et eorum homines et vasalli cum tota terra quam tenent, Commune
Papié et Marchio Montisferrati si eis placuerit, omnibus capitulis generaliter et sin-

gulariter remanentibus in sua firmitate. Isti sunt in treugua prò domino Kege Scicilie,

In primis tota terra provincie et tota terra quam tenet ultramontes et cum toto suo

regno Scicilie, et locus Cuney et busche cum toto eorum districtu, et forensiti Albe

cum toto eo quod tenent, et specialiter id quod tenent in castro Corneliannj, Et Com-

mune Astense teneatur iurare in Consilio et facere iurare quemlibet suprascriptorum

qui voluerit esse in treuguis supradictis, predictas treuguas, et quod ipsas servent

sicut superius sunt scripte, Et qui noluerit iurare ipsas infra unum mensem postquam

inde fuerit requisitus non sit nec esse intelligatur in ipsis treuguis. Salvo eo quod si

aliquis Nollet iurare ut supra quod propter hoc dictus dominus Rex non possit aliquem

vel aliquos capere nec recipere de sua parte durantibus ipsis treuguis. Et Seneschallus

dicti domini Regis in partibus lombardie ex nunc teneatur iurare et attendere et

attendi facere predictas treuguas usque ad festum circumcisionis domini proxime

venturum, et ultra si dominus Rex predictus ipsas
3
confirmabit, et homines Cuney et

Busche et alij qui prò ipso domino Rege sunt in treuguis citra montes teneantur eas
*

iurare infra unum mensem postquam inde fuerint requisiti. Actum in Eoxano in pal-

latio comunis, interfuerunt testes
5 dominus philippus Scarampus, Mellanus

6
Specialis,

dominus Ugo Rodulfus, Anselmus Ribba, Ubeitus Guarnerius, Bartholomeus Andear-

dus et Guilelmus de Gastaldo notarius, et inde
7

diete partes michi notario unum

et plura instrumenta fieri preceperunt.

Et ego Francischus de Benengo notarius pallatinus interrili et sic scripsi
8

.

951. De certis conventionibus tractatis inter Comune Ast ex una parte et comunia

Cuney et Busche ex altera, sub condictione videlicet nisi dominus Rex treu-

guas ratificabit antedictas infra terminum limitatum. 1277. 13 Septembris
9

.

Anno domini millesimo ducentesimo septuagesimo septimo Indictione quinta die

lune Terciodecimo mensis Septembris. Ad honorem domini nostri yhesu christi et

gloriose virginia Marie et beatorum Secundi et Georgij et omnium sanctorum et san-

ctarum dei, et ad honorem communis Astensis et omnium amicorum coadiuctorum et

iuratorum ipsius communis et ad honorem communis 10
et hominum Cunei et Busche

et amicorum suorum coadiuctorum etjuratorum ipsorum. Hec est pax facienda inter

dominos Guilelmum de platea, HenricUm Alferium, Manuelem Gutuarium el Girbal-

dum Bergogninum, quibus negocia communis Astensis
11 commissa sunt tractanda et

ordinanda auctoiitate baylie eis concesse a communi Astensi nomine et vice com-

munis Astensis et domini Episcopi Astensis et amicorum et coadiuctorum et iuratorum

1 Deest el possident. — 2 forenses. — 3 Add. treuguas. — 4 Deest eas. — 5 Deest testes. —
6 Meylanus. — 7 Add. de. — 8 Add. et est in libro veteri folio Chi.

9 Documentimi hoc exstat in Fragm. Taur. Cod. Oger. Alfer. fol. CCCXClx' et seq. ex quo com-

pendiarie edidit Moriondus Monum. Aquen. pars II. col. 439. N. 196, Lectiones varias Fragm. hic

afferemus. — 10 Deest el ad honorem comunis. — 11 Deest Astensis.
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ipsorum ex una parte, et dominos Fulchonern Arduynum et Philippum de Gastaldo

siudicos et procuratores commnnis et hominum Cunei nomine et vice dicti eom-

munis et honrnum et omnium amicorum coadiuctorum et iuratorum ipsius com-

munis ex altera, Si contingeret qnod dominus Eex Scicilie non confìrmaret treuguas

factas nomine dicti domini Regis ex una parte et commune Ast ex altera sicut in

instrumento inde facto per me notarium infrasciiptum hoc eodem anno et Indictione

die loco et testibus continetur, et non expedierit carceratos de parte Astensi qui

sunt in provincia infra tempus in ipsis treuguis ordinatum secundum capitula infra

-

scripta. In primis quod commune Cunei et singuli habitatores et districtuales eius-

dem loci absolvantur ab omnibus pactis et conventionibus que et quas olim habue-

runt cum predicto communi Astensi et ab omni debito et prestatione quod et quam

eidem comuni Astensi dare et facere tenebantur propter
1

dictas conventiones oliin da-

tas et factas inter predicta comunia. Item quod
2
homines Cunei et Busche absolvan-

tur ab omnibus Iniurijs et damnis datis per commune Cuney et Busche et
3

per ali-

quam singularem personam Cuney et Busche et districtus communi Astensi vel alicui

singulari persone civitatis Astensis vel eorum districtualibus seu coadiuctoribus et

j urati s
1
ipsius comunis, Ita quod de predictis vel aliquo predictorum nulla querimo-

nia fiat nec inde questio audiatur. Versa vice commune et homines Astenses et coa-

diuctores amici et iurati
3 ipsorum absolvantur ab omnibus iniurijs offensionibus et

damnis datis communi et hominibus Cunei et Busche et districtualibus et coadiucto-

ribus ipsorum, ita quod de predictis vel aliquo predictorum nulla querimonia fiat

nec inde questio audiatur. Item quod commune et homines Cunei et Busche te-

neantur facere exercitus et cavalcatas itinera dare et succursum e communi Astensi et

guerram facere ad suum posse cum quolibet principe barone et universitate cum quo

vel quibus commune Astense faceret et haberet guerram, et pacem facere et tenere

cum omuibus illis cum quibus commune Astense faceret et teneret pacem. Et versa

vice commune Astense in consimilibus casibus teneatur erga commune et homines

Cuney et districtus et Busche, et habere seu facere guerram cum illis cum quibus

haberent guerram, et pacem cum illis cum quibus haberent pacem, SaMs vassalis et

civibus communis Astensis in feudis que tenent a comuni Astensi. Item quod omnes

banniti communis Astensis, sint banniti communis Cuney, et omnes banniti commu-

nis Cuney sint banniti communis Astensis. Salvo quod hoc capitulum non noceat

illis de hospicio peciarum, nec in ipsis locum habeat. Item quod omnia cambia que

habent homines Cuney et districtus contra comune Astense vel aliquam singularem

personam de eius districtu et posse cessent et cessare
7

debeant. Versa vice omnia

cambia que commune et homines Astenses et eius
8
districtus et posse contra commune

Cunej' vel aliquam singularem personam de eius districtu et posse cessent
8

et cessare

debeant, Salvo eo quod per predicta communia fiat de dictis cambijs si requisitimi

fuerit iusticie
s complementum. Item si aliqua questio vel discordia moveretur, quod

deus avertat
10

inter commune et homines Cuney et vasallos communis Astensis, de

1 per prediclas. — 2 Add. comune et. — 3
vel. — 4 dislricluum seu coadiuctorum. et iuralo-

rum. — 5 amicos et iuralos. — 0 Add. facere. — 7 cassare. — s- s Haec desunt. — 9 iusliciam —
10 udverlat.
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aliqua re, que

1

non sit feucìum comunis Astensis, et iuratos predicti communis Asten-

sis, dictum commune teneatuv admonere ambas partes ut infra unum mensem veniant

et se concordent de dieta questione et discordia, et si non poterunt convenire infra

dictum terminura, ponant se in dicto et arbitrio communis Astensis, et ipsum
2
com-

mune dictam 3 discordiam concordare debeat per concordiam vel juris ordine servato.

Et si qua pars recusaret facere predicta, commune Astense non debeat nec teneatur

ipsam partem iuvare vel sustinere de * dieta discordia nec questione nec de illa se

intromittere. Item quod banniti Cuney scilicet hospitij
:i

Cavaleriorurn et filiorum do-

mini Joannis domine Alaxie et farannorum 0
et alij qui cum ipsis vel post ipsos exi-

verunt de Cuneo ex
7
causa qua predicti exiverunt sint extra bannum ita quod possint

secure reverti in Cuneo et districtu Cunei, et ibi stare ad eorum libitum et
8
liberanti

voluntatem, et recuperare possessiones quas habebant tempore quo exiverunt de Cuneo,

et omnia bona
9
que babebant tempore quo exiverunt, eis restituantur, ita tamen quod

de damnis eis datis, vel que alijs
10

dederunt non fiat aliqua restitutio. Et si commune

Cunei recuperaret vel ad manus ipsius
11

comunis perveniret aliquod castrum vel villa

in quibus suprascripti vel aliqui suprascriptorum haberent aliquod jus, predictum

commune Cunei, ea iura que ibi habebant
12

, eis reddere et dimittere teneantur. Et hoc

quando commune Astense solverit communi Cunei librarum Triamillia viennensium prò

restituendis preeijs illis qui dictas possessiones emerunt, vel minus si minus reperi-

retur quod emptores recipere deberent, Et magis predicto precio si magis inventimi

fuerit, teneantur solvere commune et homines Cuney, Et idem intelligatur de alijs

bannitis qui ostenderent publicum instrumentum factum manti alicuius publici notarij

de collegio notariorum civitatis Astensis de pactis et conventionibus que haberent cum

communi Astensi secundum quod in ipso instrumento inde ostenso contineretur. Et

predicti banniti debeant renunciare omni conventioni et iuramento, quam et quod

haberent cum communi Astensi, et commune Astense renunciare omni conventioni et

iuramento quam et quod baberet cum predictis bannitis. Item ordinatimi est inter

predictas partes, quod de discordijs et questionibus quas habet et facere
13

posset com-

mune Cuney cum Marcinone Salutiarum, et Marchio Salutiarum cum comuni Cuney

eligantur duo arbitri per dominimi March ionem et duo per comune Cunei, qui debeant

simul dictas discordias
1,1

concordare et questiones difinire per concordiam vel per iuris

ordinem. Et si dicti arbitri non possent convenire vel
15

concordare in dictis discordijs

concordandis vel questionibus de jure terminandis, commune Astense sit medium in

dictis questionibus et discordijs sedandis et terminandis de iure vel per concordiam. Et

sicut dictum commune dictas discordias et questiones sedaverit et terminaverit, habeatur

et teneatur firmimi per predictas partes. Eo salvo quod dictus Marchio ante quam

predicta fiant absolvat
10

et absolvere
17

debeat comune Astense ab omni conventione et

iuramento quam et quod habet cum predicto communi 18

,
quantum ad hoc quod possit

iuste predictas discordias concordare vel de iure terminare, ita quod non teneatur

dictum commune quantum ad
19

predicta plus uni quam alteri. Et incontinenti firmata

1 quod. — 2 quod. — " Add. queslionem. — '' nec. — 5 hospilium. — 6 faramiorum. —
< ea. — s Deest libitum et. — 0 vurcu — in
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pace infra unum mensem commune Ast capiat et teneat in sequestro possessionem

loci Centalli, et castri magni et Rocheguidonis, et possessionem
1

predictorum locorum

teneat dictum commune quousque diete questiones et discordie fuerint terminate per

concordiam vel de iure ad expensas et messiones illius partis, cui predicta castra et

loca restituerentur, et quousque diete questiones et discordie fuerint sopite si aliqui

homines de Cuneo vel de districtu Cuney habent terras et possessiones in districtu

Marchionis predicti, eas possint tenere et godire ad suam voluntatem, Et versa vice

si aliqui homines Marchionis Saluciarum habent terras et possessiones in Cuneo vel
2

districtu Cuney, eas possint godire et tenere ad suam voluntatem, et hoc intelligatur

de hominibus utriusque partis qui non sunt banniti per curiam suam 3
. Eo addito

quod si Marchio Saluciarum voluerit quod banniti de terra sua possint godire bona

que habent in terra ipsius Marchionis, Banniti Cuney qui sunt homines vel vasalli

dicti Marchionis possint godire terras et possessiones quas
4
habent in Cuneo et posse

Cuney. Eodem modo et eadem forma procedatur et servetur
s
si aliquis homo specialis

natus de Cuneo vel districtu seu territorio Cunei et Busche moveret aliquam que-

stionem contra aliquem de iuratis et de parte comunis Astensis. Versa vice si aliqui

iurati seu de parte comunis Astensis moveret aliquam questionem cum comuni Cuney

et Busche vel cum aliqua singulari persona de posse Cuney et Busche, eodem modo

et forma servetur. Item statutum est inter dictas partes, quod de questionibus quas

faciet
6 commune Cunei de dominijs et castris

7
Morocij et hominibus qui ibi stant, et

domini de Morocio contra comune Cuney, Et quas faciet commune Cuney cum do-

minis de Bovisio et domini de Bovesio contra
8 commune Cunei, et de castro Mirabelli

et de alijs questionibus que oriri possent inter commune Cunei et aliquam singularem

personam vel personas ' vel universitatem de terra et jurisdictione quam solebat tenere

et habere commune Cuney vel dominus Bex Sicilie ex donatione per concessionem ei

factam per commune Cunei de posse et districtu Cunei a quinque annis
10

retro, eom-

mittat se commune Cuney in dicto et arbitramento seu arbitrio communium 11
Savil-

liani, Foxani et Montisregalis, si commune et homines Montisregalis voluerint reducere

ad pristinum statum novitatem quam fecerunt in hominibus Cluse ipsi vel alius prò

eis a decem diebus citra. Alioquin loco ipsorum sint commune et homines Claraschi,

et alij qui de predictis voluerint facere questionem eodem modo se committant in

dicto arbitratu et arbitrio communium predictorum, et secundum quod dieta com-

munia vel duo dictorum communium dicent et pronuntiabunt servato iuris ordine et

non servato, servetur per partes salvis capitulis suprascriptis, de quibus non possint se

intromittere ullo modo. Item actum fuit inter dictas partes licet in instrumento treu-

guarum factarum inter commune Ast et dominum Regem Sicilie contineatur, quod

castrum Busche et castrum montismali et turris
1S

Cadralij tradantur et restituantur co-

muni Ast, si " predictus dominus Eex non eonfirmaret et approbaret
14

treuguas predi-

ctas, et carceratos qui sunt in provincia non expediret et liberaret secundum quod

in ipsis treuguis plenius continetur, quod dieta castra, firmata dieta pace per predicta

1 possessio. — -et. — » Add. Et. — * Add. ipsi. — 5 Add. et. — 6 faceret. — "> dominìs et

castro et. — 8 min. — 9 seu personis. — Add. hinc. — 11 arlilri communi. — ' 5 lurres. —
lì se, — 14 nonfumare et approbare.
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communia Ast et Cuney, restituantur communi Cuney, Eo salvo quod commune Cuney

teneatur iurare et firmare predictam pacem per sindicos ad hoc solemniter constitu-

tos infra quindecim dies post festum anni novi, si dominus Rex predictus non ap-

probaverit et carceratos qui sunt io provincia non iiberaverit secundum modum et

formam treuguarum factarum inter dictum dominum Kegem et comune Ast. Et si

hoc non fecerit commune Cuney, teneantur communia Savilliani, Montisregalis vel Cla-

raschi et Eoxani restituere et reddere suprascripta castra in manibus et forcia com-

muois Astensis. Et si commune Ast recusaret recipere iuramenta prescripte pacis

dieta communia prescripta castra restituere et reddere in manibus et forcia communi*

Cuney teneantur. Predicta autem omnia et singula predicti domiui Guilelmus de platis ',

Henricus Alferius, Manuel Gutuarius 2
et Girbaldus Bergogninus, nomine et vice com-

munis Astensis et domini Episcopi Astensis et omnium et singulorum amicorum, coadiu-

ctorum et iuratorum ipsornm ex una parte, et domini Fulcho
3
Arduynus, philippus de

Gastaldo
v
nomine et vice comunis et hominum Cuney 5

et amicorum coadiuctorum

et iuratorum ipsorum ex altera in predicto casu videlicet si dominus Rex predictus

dictas treuguas non confirmaret et carceratos non expediret ut supra, ex nunc fecerunt

et firmaverunt et firma sint
6

. Et predicta omnia et singula attendere et observare et

attendi et observari tacere nominibus suprascriptis et non contravenire sibi adinvi-

cem stipulantibus promiserunt sub obligatione omnium honorum suorum et comu-

nium predictorum, que prò inde una pars alteri sibi adinvicem pignori obligaverunt.

Et predicta omnia et singula predicti domini Guilelmus, Henricus, Manuel et Gir-

baldus nomine et vice dicti comunis
7
in manibus predictorum dominorum philippi

et Fulchonis predicto nomine recipientibus, et ipsi domini Fulcho et philippus pre-

dictis sapientibus de Ast predicto nomine recipientibus ad sancta dei evangelia cor-

poraliter iuraveruut attendere et observare et attendi et observari facere et non con-

travenire. Actum in Foxanno in pallatio comunis interfuerunt testes dominus phi-

lippus Scarampus, Mellanus 8
Specialis, dominus Ugo Rodulfus, Anselraus Ribba

Ubertus Guarnerius, Bartholomeus Andeardus et Guilelmus de Gastaldo notarius.

Et ego Francischus de Benengo notarius pallatinus interfui et sic scripsi
9

.

952. De firmatione clictarum conventionum et pacis inter dictas partes tractatarum

,

facta per ipsas ambas partes, condictionern predictam dicto Rege minime adim-

plente. 1278. 8 Januarij
10

.

Anno domini Millesimo ducentesimo septuagesimo octavo Indictione sexta, die

octavo mensis Januarij In presenti a infrascriptorum testium, Cum pax et concordia

tractata et ordinata atque firmata esset inter dominos Guilelmum de platea, henri-

cum Àlferium, Mauuelem Gutuarium et Girbaldum Bergogninum, quibus negocia co-

munis Ast commissa sunt a comuni Astensi nomine et vice communis Astensis et

domini Episcopi Astensis et amicorum coadiuctorum et iuratorum ipsorum ex una

1 platea. — 2 Gutuerius. — 3 Fulchus. — 4 Gastaldo. — 5 omnium et. — 6 sunt. — 7 Deest dicti.

comunis. — 8 Meylanus. — 9 Adii, et est in libro velcri folio clii.

10 Documentum hoc aliqua ex parte mancum adhuc exstat in Fragni. Taur. Cod. Oger. Alfer.

fol. CCCCi. cuius lectiones varias hic subiungimus.
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parte, et dominos Fulchonem Arduynum et Filippum de Gastaldo sindicos et procu-

ratores communis et hominum Cunei nomine et vice dicti commuriis et omnium ami-

corum coadiuctorum et iuratorum ipsius
1 comunis ex altera sub tali condictione seu

condictionibus videlicet quod si contingeret
2
quod dominus rex Cicilie

3 non confirmaret

trenguas factas nomine dicti domini Eegis ex una parte et Commune Ast ex altera

sicut in instrumento inde facto per me notarium infrascriptum Anno domini
4
mcclxxvjj0

.

Indictione quinta die lune xiu° mcnsis Septembris plenius continetur et non expediret

carceratos qui sunt in provincia infra tempus in ipsis treuguis ordinatum videlicet usque

ad diem anni novi
3

sive kallendarum Januarij proxime preteritarum seu preteriti

secundum capitula que continentur in instrumento pacis seu concordie supradicte et

secundum modum et formam contentum et contentam in instrumento predicte pacis

prout predicta capitula
6
et

7
alia plenius continentur

8
in instrumento pacis predicte facto

a me eodem 9
notarlo predicto ut superius continetur. Et inter cetera continetur ibi-

dem quod si predictus dominus Eex treuguam predictam non confirmaverit et car-

ceratos predictos non relaxaverit termino supradicto quod commune Cuney tenetur

iurare et firmare predictam pacem per sindicos ad hoc specialiter
10

constitutos infra

xv dies post festum anni novi proxime preteriti, et etiam quod pax predicta firmari

et iurari debeat
11

per dieta communia, Et suprascriptus dominus Eex condictiones

predictas vel earum aliquam non adimpleverit videlicet treuguam predictam non ra-

tificaverit et carceratos non relaxaverit, et terminus quo predicta debebant fieri sit

elapsus, Ecce quod Bertholotus Andeardus et Jacobus Berga sindici
1

'2

ad predicta iti-

randa et firmanda atque ratificanda secundum formam pacis predicte solemniter con-

stituti a consulibus seu rectoribus Cuney et societatis noviter inite et a generalj Con-

silio Cuney prout in instrumento sindicatus eorundem plenius continetur facto a

Guilelmo do Gastaldo notario hoc eodem anno Indictione et die nomine et vice com-

munis et hominum Cuney et amicorum coadiuctorum et iuratorum ipsius communis,

Et insuper habnndanciori cautela predicti consules et rectores quorum nomina inferius

describuntur una cum Eeverendo patre domino Eaymondo sancti dalmacij Abbate et

credenciarij
13

loci predicti Cuney per campanam et nnneios more solito congregati una

cum ipsis consulibus et rectoribus et domino Abbate, eorum nomine et supradicto

solemniter promiserunt Gauterio Guandete
1

' sindico communis Àstensis ad hec specia-

liter constituto prout continetur in instrumento sindicatus eiusdem facto a Guilelmo

de Gilio notario hoc eodem anno et Indictione die dominico secundo mensis Januarij

recipienti et solemniter stipulanti nomine et vice communis Astensis et domini Epi-

scopi Astensis et amicorum coadiuctorum et iuratorum ipsius communis predictam

pacem et concordiam et omnia et singula que continentur in ea prout in ipsa conti-

nentur
15

tacere compiere attendere et observare et nullo tempore contravenire aliquo

modo sub aliquo ingenio sub obligatione omnium honorum communis Cuney et dicti

domini Abbatis que prò inde predicti sindici Abbas et consules seu rectores et ere-

dendarij nomine suprascripto iandicto Qalterio predicto nomine recipienti pignori

i ipsi. — 2 conlingeril. — 3 Scicilie. — 4 hoc anno de inde. — 5 Deest noni. — tì Deest ca-

pitula. — 7 Add. plura. — 8 conlinelur. — 9 Deest eodem. — 10 solempnUcr. — 11 debel. — 12 sin-

dicos. — 15 credencia. — 1 '' Guàrdele. — l:
' conlinelur.
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obligaverunt. Et insuper tam predicti sindici predieto nomine, quam predicti consules

seu rectores et credendarij
1

nominibus predictis predictam pacem et concordiam et

omnia et singula que continentur in ipsa corporaliter iuraverunt in manibus supra-

dicti siudici in presentia dominorum Philippi Scarampi et Guilelmi Gardinj amba-

xiatorum predicti comunis Astensis prò predictis et infrascriptis effectualiter manci-

pandis
2
attendere et observare facere et compiere, et nullo tempore contravenire per sese

nec per alios,et ipsam pacem et omnia et singula capitula eiusdem et que continentur

in ipsa firmaverunt et ratificaverunt et approbaverunt predicti sindici consules et re-

ctores ac credendarij eorum nominibus et predictis. Et versa vice iandictus Galterius

sindicus communis Astensis nomine et vice ipsius comunis et omnium amicorum

coadiuctorum et iuratorum ipsius communis promisit predictis sindicis recipientibus

et stipulantibus nomine et vice communis Cuney et omnium amicorum coadiuctorum

et iuratorum ipsius comunis atque iuravit prout per
3

iandictos sindicos in manibus

ipsius Galterij predieto nomine recipienti apparet * iurasse et promisisse nomine et

vice communis Cuney et amicorum iuratorum et coadiuctorum ipsius comunis in om-

nibus et per omnia ut superius continetur sub honorum 3 communis Astensis obligatione

que proinde predictis sindicis predieto nomine recipientibus pignori obligavit. Nomina

autem consulum seu rectorum et credendariorum sunt hec, dominus Philippus de

Gastaldo, dominus Ugo Kodulphus, dominus Raymondus Abbas sancti dalmacij, Gui-